出典：中長期ロードマップ小委員会（第１９回）参考資料３（環境省, 2010年12月）より作成 625

参考（９）導入見込量試算方法の前年からの変更点(2/2)

 実績からの受容曲線の再作成

 従来は文献値（米国における省エネ機器導入の投資回収）や導入意向アンケート調査結果を適用し
ていたが、これまでの導入実績から再推計した。

 投資回収年数に加えて、初期費用に対する受容性についても考慮に入れた。

 将来コストの外生化

 従来は国内導入量から推計した日本企業の太陽光発電生産量の拡大に従ってコストが低下するとし
ていたが、外生的に与えた世界導入拡大に従いコストが低下するように変更した。

 メガソーラー導入量の明示的考慮

 従来は、公共部門（公共建物や遊休地などのメガソーラー）への導入量は住宅・民間建物等への導入
量と同量と想定していたが、これを公共建物分（非住宅に含む）とメガソーラー分に分離した。

部門 足元導入量 価格に対する反応関数 将来コスト推計

住宅 2010年まで反映
投資回収年数・初期費用と新規
導入率の国内実績から推計 ・パネルは2020年までに国

際価格に収斂、その後は
進歩率78%でコスト低下

・その他機器は世界の累積
生産量の増加に伴い、進
歩率80%でコスト低下

・設置工事費は累積導入増
加に伴い、進歩率96%で
低下

非住宅

2010年まで出荷量と他導入
量の差から算出し、建物ポ
テンシャルで按分

IRRと導入量のドイツの実績か
ら推計

メガソーラー
2011年稼働分まで報道ベー
スで積み上げ

IRRと導入量のドイツの実績か
ら推計

626

参考（10）導入見込量試算モデルの詳細①フロー

習熟曲線の適用

投資回収年数

当年設置工事費

新築のポテンシャ
ルに対する導入率

初期投資・投資回収受容曲線の
適用

未導入住宅数 既築のポテンシャ
ルに対する導入率

新築導入住宅数 既築導入住宅数

戸建住宅数

2人以上世帯数

既築住宅数

当年新規導入量
(住宅)

次年へ

ストック量(住宅)

人口問題研究所推計より

既築住宅数×導入率 新築住宅数×導入率

新築住宅数

×日照条件60%

住宅・土地統計調
査

日照良
新築住宅数

日照良
既築住宅数

国内累積導入量
(住宅)

住宅着工統計

当年システム価格

初期投資 買取価格

世界累積導入量

EPIA加速シナリオ

習熟曲線の適用

習熟曲線の適用

IRR

当年設置工事費

当年新規導入量

次年へ

ストック量
（非住宅・メガ）

国内累積導入量

当年システム価格

初期投資 買取価格

住宅 非住宅・メガソーラー

IRR-新規導入量関数

627

8 9 10 11 12 13 14 15

0%

10%

20%

30%

40%

1
0

0

1
2

0

1
4

0

1
6

0

1
8

0

2
0

0

2
2

0

投資回収年数

導
入

率

初期費用

新築住宅への導入率

30%-40%

20%-30%

10%-20%

0%-10%

参考（10）導入見込量試算モデルの詳細②住宅用 (1/2)

 2006年～2010年の導入実績から、新築住宅・既設住宅への設置における投資回収年数・初期費用受容曲
線を再推計した。

 導入率を、「投資回収年数の指数関数」と「初期費用の指数関数」に分解し、係数を推計した。詳細は
次頁。

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0 10 20 30 40
投資回収年数

導
入
率

0 50 100 150 200 250 300

投資費用[万円/システム]

日経09アンケート 日経08アンケート
NEFフェスタアンケート 推計に用いた曲線(住宅)
推計に用いた曲線(産業) 米国の研究事例(住宅)

24％

新築住宅への導入率

従来のモデル 新モデル

出典：「低炭素社会づくりのためのエネルギーの低炭素化に向け
た提言」（低炭素社会づくりのためのエネルギーの低炭素
化検討会, 2010.3）

※日照条件を満たす住宅（全体の60％）に占める比率

導入率＝A0×exp（-B0×投資回収年数） 導入率＝A1×exp（-B1×投資回収年数）
   ×exp（-C1×初期費用）

出典：各種資料より作成
※日照条件を満たす住宅（全体の60％）に占める比率

22%（投資回収年数
10年、初期費用150

万円）

628

参考（10）導入見込量試算モデルの詳細②住宅用 (2/2)

 新モデルにおける具体的な導入率は以下のとおり。

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0 50 100 150 200 250 300

導
入
率

初期費用[万円/システム]

日経09アンケート 日経08アンケート

NEFフェスタアンケート

アンケート
「初期負担額がいくらなら太陽光発電を設置するか」
への回答（余剰電力買取価格は23円と見なす）